## Idi angelum

descēdētē de celo: habē tem clauē abyssi t̄ catenā magnā in manu sua Apoc. x. Infirmitates curande dilectissimi in xpo ielu: nō ali ter curant: nisi per medicinas eis contrarias: vtputa infirmitates calide p̄ medicinas frigidas: t̄ ecōuerio. Et hoc cōfirmat Aristo. ij. eth. di. Medicina habet fieri p̄ cōtraria. t̄. viij. Lōtraria cōtraria curant. Quare antiquis ille serpēs generis hūani inimicus: vidēs hoīem illuc posse cōscēdere per humiliatē: vnde ipse p̄ superbiā coruerat cōfirmat̄ in dei odio t̄ nostri inuidia semper querit nos precipitare: t̄ ad barrū vbi ipse est deducere per frequētōne peccator̄ mortalū. Et q̄ scit nos per penitētā in hac vita posse resurgere: conat multis modis in t̄sis nos ligare ne resurgam̄: vt in his moriendo eternaliter pereamus. Proper hoc dicit thema nostrum: videlz. Vidi angelū. i. diabolū descēdētē de celo. i. per superbiā cadentem habentem clauem abyssi: t̄ catenam magnā in manu sua. i. ligamēta ad ligādū aīos ne vere peniteant: sed eternaliter pereat. Que

## Sermo

## XIII

volentes dissoluere: et de animabus nostris extirpare: ut possumus penitente: ne cesset esse est malleos fortes habere: quod ipsas catenas dirumpant: ligamenta dissoluantur. Sed quod opposita iuxta se posita magis elucentur: videamus primo catenam et ligamentum quod sigillatim per medicamenta contraria dissoluemus. Ex scriptura enim scripta percipere potius: catena ista magna habet nouem modos: quos necessarie est soluere et totaliter destruere: ut a peccatis nosipos soluamus: videlicet

Prima dicitur infidelitas.

Secunda dicitur despabilis.

Tertia dicitur horribilitas.

Quarta dicitur difficultas.

Quinta dicitur exasperabilitas.

Sexta dicitur delectabilitas.

Septima dicitur timiditas.

Octava dicitur presumptuositas.

Nona dicitur longanimitas.

**P**rima ergo catena magna et terribilis est infidelitas. Adiutoria enim soleo tantam diuersitatem hominum tam diuersimodo operantur. Quidam enim bene: quidam melius: quidam non optimè: quidam male: aliqui peius: non nulli pessime operantur. Sed finaliter iuuenio quod ista diuersitas non causatur nisi ex defectu aut a diuersitate fideli. Et quis dicant omnes se credere: non tamen omnes illa que credunt considerant et inuestigant. Quod autem hoc sit verum probatur.

Dum per rationem.

Secundo per autoritatem.

Tertio per exemplum.

**C**on primo per rationem sic. Sententia est Christi, in principio de sensu et sensato. Nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Quod si per intellectum non cognoscitur: nec per voluntatem amatur sicut ipse ait in Iohannese de anima. Voluntas non fertur nisi in precognitum. Et Augustinus de trinitate. c. i. ait: Firmissime nouimus amari nisi nota non posse. Quod si non amatur: nec etiam propter illud aliquid boni operatur. Si ergo volumus bene.

agere: et in virtutibus insudare: necesse est bonum premium propter quod operamur cognoscere: qui finis mouet operationem ad agendum. ut physi. Sed ipsum bonum supernum et felicitatem eternam non possumus naturaliter cognoscere: ergo necesse est ut supernaturaliter cognoscatur: et hoc est per fidem. Quanta ergo erit fides: tanta erit cognitionis: quanta erit cognitionis: tanta erit affectio: et tanta erit affectio: tanta erit virtutis operatio. Ergo de primo ad ultimum quanta erit fides: tanta erit operatio. Rursus per eandem rationem penitus eternam malum esse acerbissimum naturaliter cognoscere non possumus: ergo supernaturaliter per fidem. Si ergo volumus peccata deuittare necesse est pena ad quam peccata inducunt nos cognoscere. Et tanto erit peccati deuittatio: quanto tanta erit pene cognitionis. Si ergo non est nisi per fidem: quanta erit fides peccatorum deuittatio et oditio. Per hanc ergo rationem prout opera bona et mala procedere a perfectu et defectu fidei. Secundo hoc idem probatur per autoritatem Augustini. Fides mensurat actiones. Et per illud Lactantius, divinorum institutum. aduersus gentes. c. i. circa principium. Nam dum existimat nulli deo nos esse cure: aut post mortem nihil esse futuros totos se libidinibus addicunt. Et dum licere sibi putatur hauiendis voluptatibus scienter incubunt: per quas imprudentes laqueos mortis incurunt. Ignorant enim que sit honestatio: quam si tenere vellent: in primis deum suum agnoscere. Virtutem inserviāque sequeretur: terrenis figuris animas suas non substernerent et mortiferas libidinibus voluptates non appeterent hec ille. Probatur etiam autoritate sacre scripture. Et primo Moysi dicitur Numeri. xx. Quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israhel: non introduceis hos populos in terram quam dabo eis. Item. iij. Paral. xvi. Preber fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum. et Tobie. ii. Ut ita illam expectamus quia deus daturus est his quod fidem

xx

## De catenis peccatorum.

suā nūnq̄ mutant ab eo. t̄ Esa. vii. Si non credideris nō permanebitis: q̄ in peccati rues. Ideo dī Abachuc.ii. Jus tuus in fide sua vivit. i. bene operatur. Præterea dī Matth. ix. t̄ Luce. vii. Cō fide filia fides tua te salvam fecit. et Mat. ix. Sc̄m fidē vestrā fiet vobis. Et. xv. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et. Mat. ix. Oia pos sibilia sunt credenti etiam maximat ar dua. et Job. iii. Qui credit in eum non iudicatur: qui v̄o non credit iam iudicatus est. Et iterū. Qui credit in filium dei habet vitam eternam: qui autē in credulus est filio: non videbit vitā eter nā: s̄z ira dei manet super eñ. Itē Dau lis magnificat fidē nostrā di. Rom. i. Gratias ago deo: q̄ fides vestra anū ciatur in t̄uero mundo. et Roma. x. Lordē enim credit ad iusticiam: ore aut̄ confessio fit ad salutē. Dicit em̄ scriptu ra. Omnis qui credit in illum non con fundetur. t. ii. ad Cor. xii. ait: Si estis in fide christi ipsivos probate p̄ opera: t̄ ad Gal. ii. Nullus iustificatur ex ope ribus legis: nisi per fidem. t̄ ad Ephe. ii. Gratias estis saluati per fidem. Et. vi. In omnibus sumēres scutum fidei: in quo possitis oia tela nequissimi ignea extingue. Item ad Hebre. x. Lapidati sunt: seeti sunt: tentati sunt in occasio ne gladij mortui sunt. Circūcīrūt in me lotis t̄ in pellibus capinis egētes: an gustiati: afflicti quibus dignus nō erat mundus. Et hec omnia propter fidem. Itē Jaco. ii. Quid p̄derit fratres mei si fidem quis dicat se habere: opera au tem non habeat? Nunq̄ poterit fides saluare eum? Item. i. Job. v. c. Hec est victoria que vincit mundū fides nr̄a. Patent ergo predicta per autoitates. Q Tertio probat p̄ exemplū. Ponaf q̄ quidam transeat per viam: et occurrat ei v̄nus amicus eius dicēs: ne trāseas v̄ler̄ qm̄ inimici tui p̄pe parati sunt cum gladijs interficere te. Ille autē si crederat aufugier: si autem transierit in terficietur. Sic enim nobis euénit per